
ES fondu naudas aprite

16.04.2025.



Saturs

1. ES fondu aprite Latvijā (Kohēzijas politikas ietvars)

2. Eiropas Komisijai pieprasāmo minimālo izdevumu jeb 

N+3 mērķi

2



Saturs

1. ES fondu aprite Latvijā (Kohēzijas politikas ietvars)

2. Eiropas Komisijai pieprasāmo minimālo izdevumu jeb 

N+3 mērķi

3



4

•ES politikas mērķu 
nosacījumi

•Programmu sagatavošanas 
nosacījumi

•Projektu īstenošanas 
perioda nosacījumi

•Maksājumu nosacījumi

•Ziņošanas nosacījumi

1.ES regulējums –
kopīgo noteikumu 

regula ES 
daudzgadu 

budžeta ietvarā

•Nosaka iesaistītās 
institūcijas, to 
pienākumus un 
tiesības

•Projektu iesniegumu 
atlases nosacījumi

2.Latvijas 
pamatregulējums

– ES fondu vadības 
likums

•Vadības un kontroles 
sistēmas noteikumi

•Revīzijas funkciju un 
pārbaužu noteikumi

•Fondu uzraudzības 
noteikumi

3.Uz vadības 
likuma bāzes izdoti 

MK horizontāli 
noteikumi

•Ministrijas iesniedz 
priekšlikumus atbilstoši 
politikas plāniem

•FM koordinē 
sagatavošanu un 
iesniedz programmu EK

•EK apstiprina 
programmu

4.ES fondu 
programma

EK izmaksā Latvijai avansa maksājumus atbilstoši ES regulu nosacījumiem 

ES fondu aprite Latvijā
1.Normatīvā regulējuma fāze



5

•Nosaka pieejamo finansējumu un 
finansēšanas avotus

•Prasības projekta iesniedzējam

•Atbalstāmo darbību/izmaksu un 
avansa maksājumu nosacījumi

•Projekta īstenošanas termiņu 
nosacījumi

5.MK noteikumi par 
specifiskajiem atbalsta 

mērķiem

•Izstrādā nozares ministrija (atbildīgā 
iestāde)

•Apstiprina Uzraudzības komiteja 
(sastāvā publiskas iestādes, 
soc.partneri, NVO)

6.Projektu atlases 
kritēriji un piemērošanas 

metodika
•Noteikts projektu pieteikumu 
iesniegšanas termiņš

•Noteikts pieejamais 
finansējums

•Apstiprina ES fondu atbalstu 
atbilstoši kritērijiem

7.CFLA izsludina 
projektu iesniegumu 

atlasi

ES fondu aprite Latvijā
2.Projektu atlašu fāze



ES fondu aprite Latvijā
3.Projektu ieviešanas fāze

6

•Projekta ieviesējs īsteno projektu 
par saviem līdzekļiem

•Projekta ieviesējs iesniedz avansa 
pieprasījumus, ja to paredz līgums

•Projekta ieviesējs regulāri iesniedz 
maksājumu pieprasījumus

•Projekta ieviesējs iesniedz 
maksājumu pieprasījumu 
iesniegšanas grafikus

•CFLA pārbauda maksājumu 
pieprasījumus un veic atmaksas. 
Atmaksas veic un plāno no valsts 
budžeta

8.CFLA un projekta 
ieviesējs noslēdz 

līgumu par projekta 
īstenošanu

•Maksājumu pieteikumus sagatavo 4 
reizes gadā

•EK pieprasāmais finansējums 
atkarīgs no CFLA apstiprinātajiem 
starpposma un noslēguma 
maksājumu pieprasījumiem

9.FM, CFLA un Valsts 
kase sagatavo un 

iesniedz maksājuma 
pieteikumu EK •Saņemtais finansējums tiek 

ieskaitīts valsts budžeta 
ieņēmumos

10.EK Latvijai veic 
atmaksu par pieprasīto 

finansējumu



1.ES regulējums – kopīgo 
noteikumu regula ES 
daudzgadu budžeta 

ietvarā

2.Latvijas 
pamatregulējums –
ES fondu vadības 

likums

3.MK horizontāli 
vadības un kontroles 
sistēmas noteikumi

4.ES fondu programmas 
izstrāde un apstiprināšana

EK izmaksā avansu Latvijai

8.MK noteikumi par 
specifiskajiem atbalsta 

mērķiem

7.Projektu atlases 
kritēriji un piemērošanas 

metodika

6.CFLA izsludina 
projektu iesniegumu 

atlasi

5.CFLA un projekta 
ieviesējs noslēdz 

līgumu par 
projekta 

īstenošanu

9.FM, CFLA un Valsts 
kase sagatavo un 

iesniedz maksājuma 
pieteikumu EK

10.EK Latvijai veic atmaksu 
par pieprasīto finansējumu

ES fondu aprite Latvijā – kopējā shēma

7



Saturs

1. ES fondu aprite Latvijā (Kohēzijas politikas ietvars)

2. Eiropas Komisijai pieprasāmo minimālo izdevumu jeb 

N+3 principa mērķi

8



N+3 normatīvā bāze

• N+3 mērķi izriet no 2021. gada 24. jūnija Kopīgo noteikumu regulas (ES) 
2021/1060 105 (1). panta:

“Komisija atceļ saistības attiecībā uz jebkuru programmas summu, kura līdz 31. 
decembrim trešajā kalendārajā gadā pēc budžeta saistību gada nav izmantota 

priekšfinansējumam saskaņā ar 90. pantu vai par kuru nav iesniegts maksājuma 
pieteikums saskaņā ar 91. un 92. pantu, par 2021.–2026. gadu.”

• N+3 mērķu nolūks ir veicināt dalībvalstu finanšu disciplīnu un atbildīgu 
programmu pārvaldību

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:02021R1060-
20230301&qid=1698356280115 9

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:02021R1060-20230301&qid=1698356280115
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:02021R1060-20230301&qid=1698356280115


Kur pieejamas Kopīgo noteikumu regulā 
minētās “saistības”?

• “Saistības” Kopīgo noteikumu regulas (ES) 2021/1060 105 (1). panta izpratnē 
nozīmē dalībvalstij piešķirtā ES fondu finansējuma sadalījumu 7 gadu periodā 
(daudzgadu finanšu ietvars) konkrētā programmā. 

• Piemērs: Eiropas Savienības kohēzijas politikas programma 2021.–2027.gadam

https://www.esfondi.lv/normativie-akti-un-dokumenti/2021-2027-planosanas-periods/eiropas-savienibas-
kohezijas-politikas-programma-2021-2027-gadam 10

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 Kopā

0 752 577 393 776 108 875 746 800 399 772 310 516 663 215 987 690 735 749 4 401 748 919

https://www.esfondi.lv/normativie-akti-un-dokumenti/2021-2027-planosanas-periods/eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programma-2021-2027-gadam
https://www.esfondi.lv/normativie-akti-un-dokumenti/2021-2027-planosanas-periods/eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programma-2021-2027-gadam


“N+3” termins detalizēti

• N+3 termins nozīmē to, cik gadu laikā pēc programmā minētā saistību gada 
attiecīgā summa jānosedz ar EK priekšfinansējumu jeb avansiem un dalībvalstu 
maksājumu pieteikumiem EK

N=saistību gads. Piemēram, ja saistību gads ir 2022, saistības jānosedz 
līdz 2025. gada beigām: 2022+3=2025

• Izpildē ieskaitāms līdz N+3 gada beigām kumulatīvais EK priekšfinansējums jeb 
avansi

• N+3 izpildi nodrošina iesniegti maksājumu pieteikumi EK jeb deklarējamie 
izdevumi, tiem nav jābūt obligāti samaksātiem

Deklarējamie izdevumi=EK pieprasītie ES fondu izdevumi

• N+3 mērķi un arī izpilde ir kumulatīvi – viena gada mērķa pārpilde pozitīvi 
ietekmē nākamā gada mērķa izpildi

* EK pieprasītie ES fondu izdevumi ne vienmēr atbildīs nacionāli projektos 
noteiktajam ES fondu līdzfinansējuma apmēram. EK pieprasītie ES fondu izdevumi 
atkarīgi no programmā noteiktās prioritātes likmes (kopējie attiecināmie izdevumi 
reizināti ar programmā noteikto likmi)

11



Piemērs: N+3 mērķa aprēķins 2022. gada 
saistībām

12

2022

Pavisam kopā 752 577 393

Saistības

EK priekšfinansējums 
jeb avansi

2021-2025

209 627 189

2025

542 950 204

Deklarējamo 
izdevumu mērķis

Deklarējamie 
izdevumi:

543,0 milj. EUR

Priekšfinansējums
2021-2025: 

209,6 milj. EUR

N+3 kopā: 752,6 milj. EUR



N+3 neizpildes sekas – dalībvalsts zaudē ES fondu 
piešķīrumu par N+3 gadā neiesniegto maksājumu 
pieteikumu EK apjomu

• N+3 neizpildes sekas izriet no 2021. gada 24. jūnija Kopīgo noteikumu regulas 
(ES) 2021/1060 105 (1). panta:

“Komisija atceļ saistības attiecībā uz jebkuru programmas summu, kura līdz 31. 
decembrim trešajā kalendārajā gadā pēc budžeta saistību gada nav izmantota 

priekšfinansējumam vai par kuru nav iesniegts maksājuma pieteikums saskaņā ar 
91. un 92. pantu, par 2021.–2026. gadu.”

• Saistību atcelšanas procedūra aprakstīta Kopīgo noteikumu regulas (ES) 
2021/1060 107. pantā

• Saistību atcelšanas izņēmumi aprakstīti Kopīgo noteikumu regulas (ES) 
2021/1060 106. pantā

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:02021R1060-
20230301&qid=1698356280115 13

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:02021R1060-20230301&qid=1698356280115
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:02021R1060-20230301&qid=1698356280115


Paldies!


	Slide 1
	Slide 2: Saturs
	Slide 3: Saturs
	Slide 4: ES fondu aprite Latvijā 1.Normatīvā regulējuma fāze
	Slide 5: ES fondu aprite Latvijā 2.Projektu atlašu fāze
	Slide 6: ES fondu aprite Latvijā 3.Projektu ieviešanas fāze
	Slide 7: ES fondu aprite Latvijā – kopējā shēma
	Slide 8: Saturs
	Slide 9: N+3 normatīvā bāze
	Slide 10: Kur pieejamas Kopīgo noteikumu regulā minētās “saistības”?
	Slide 11: “N+3” termins detalizēti
	Slide 12: Piemērs: N+3 mērķa aprēķins 2022. gada saistībām
	Slide 13: N+3 neizpildes sekas – dalībvalsts zaudē ES fondu piešķīrumu par N+3 gadā neiesniegto maksājumu pieteikumu EK apjomu
	Slide 14

